§. VI.

Jam vero in tela, §. I. Sect. h. incepta, occupabimur pertexenda. Demonstrabimus scilicet quantum tetanus & convulsiones inter se differant. Ast ut nostra, quæ prolaturi erimus, dogmata, eo facilius intelligantur, commodum fuit judicatum, præmittere tabulam aliquam, quæ sub se comprehenderet & uni oculorum ictui offerret Convulsionum seu spasmorum familiam omnem, sicut eam & ex Veterum scriptis, & ex propriis meditationibus congesimus.

Tabula Convulsionum Synoptica.

Convulsio seu Spasmus.

Cum crebro motu interrupto.

Perpetua ac permanens.

Epilepsiæ variæ Species,

Cum Rigore.

Sine rigore.

Tetanus. Emprosthotonus. Opisthotonus. Catalepsis.

Universalis.

Particularis

Idiopathicus.
Sympathicus.
Symptomaticus.

Subitaneus.
Successivus.

Breviss. acutiss.
Paroxyzans l.
habitualis.

Trism. Spasm. cynic.
Strabism.
Priapismus.

§. VII.

Convulsio est genus, sub quo tetanus militat. Convulsio vero, latissimo sensu intellecta, non est, nisi violenta, invita, contractio musculorum. Necessarium non est ut addamus, *relaxationem*, quæ non est, nisi solutio morbi hujus, & convulsionem transisse atque finitam esse indicat. Hoc proinde respectu relaxatio non est attributum convulsionis essentialiale. Cum vero quantitas æque ac qualitas convulsionum non accuratius expendi queat, quam hoc medio termino relaxationis, commode statuitur *alias* convulsiones fieri *cum crebro motu interrupto*, relaxatione & convulsione crebrius se excipientibus invicem, *alias esse perpetuas ac permanentes*, ubi intervallum, quod inter relaxationem & convulsionem est, diutius continuatur, & per spectabile tempus convulsio durat. Priores convulsiones generali nomine dicimus *Epilepsiæ species varias*, posteriores vero fiunt *vel cum rigore membrorum, vel sine eo*. Has appellamus *catalepsi*. Illas autem iterum dividimus in *tetanium, opisthotonium & emprosthotonium*. Tetanus, cum modo totum corpus obrigescere faciat, modo singula ejus membra, rite digeritur in *universalem atque particularem*. Universalem ratione causæ ejusdemque constitutionis scindimus in *idiopathicum, sympathicum atque symptomaticum*, ratione modi aggressionis, in *subitaneum atque successivum*, tandem ratione durationis est *vel brevis aut acutissimus, vel Paroxyzans aut habitualis*, quarum subdivisionum rationem vero jam Sect. I. §. XV. uberius exposuimus. Species vero tetani particularis indicatæ sunt *trismus, spasmus Cynicus, Strabismus atque priapismus*. Explicatâ igitur tabulâ, prius exhibita, jamjam sufficienter apparebit, tetanium convulsionis esse filium.

§. VIII.

Opisthotonus & Emprosthotonus, quâ ratione à tetano differant, partim quidem jam est indicatum. Superfluum tamen non est, ulterius ea de causa occupari. Opisthotoni characterem pingit *Hippocrates Libr. de Internis Affection. Cap. 53.* dicens: *In distentione retrorsum fiente*
alia

alia quidem æger patitur. Fit autem, quum tendines, qui sunt retrò in cervice, ægrotarint. - - Hic trahitur in posteriorem partem, & præ dolore circa pectus & dorsum ejulat. Majori cura eundem descripsit de Morbis Libr III. Cap. 14. Quum autem distentio in posteriores partes, opisthotonos appellata, tenuerit, reliqua quidem plerumque eadem sunt, sc. quæ tetani. Verum in posteriores partes convellitur & vociferatur aliquando, & dolores emergunt vehementes, & crura interdum contrahere non permittit, neque manus extendere. Sunt enim cubiti incurvati & digiti in pugnum contracti, & pollicem plerumque aliis digitis continet, & clamet & nugas garrit, & non potest se ipsum continere, sed aliquando exsilit, ubi dolor premit, quum vero dolor remittit, quietem habet. Aliquando etiam vox intercipitur simul, ut morbo corripiuntur, aut insani & atra bile perciti fiunt. Hi tertia die moriuntur, voce soluta, & revomunt per nares. Si vero effugerint decimum quartum diem, sani fiunt. Hæc Hippocrates, qui quod addi posset accuratæ symptomatum pictura, non reliquit. Et est sane tristissimum aspectu, ægrotis caput pedesque versus posteriora stringi adeo, ut, si quidem malum perfectum est, in tergo bina hæc corporis extrema se attingant. In *Emprosthoto*, (rarius obvio, ita, ut *Amatus Lusitanus* testetur, se non nisi semel morbi hujus exemplum vidisse) contrarium obtinet, cum primum caput ita nuat & attrahatur versus pedes, ut sæpe sæpius utrumque quam proxime sibi accedat. Quam de eo suppeditat *Cous* senex imaginem, descripsimus jam sub finem §. III. Sect. nostr. I. sicut igitur *Opisthotonus* est tractio spasmodica capitis versus posteriora, ita sub *Emprosthoto* est tractio & inclinatio ejusdem versus anteriora. Miri sane morbi, in quibus το θειδὸν, quod veteres aliquibus in ægri tudinibus quæ siverunt, & quod, si vellent, tum ægroti tum medici omnibus in morbis videre possent, ita lucide fulget, ut, qui id non agnoscat, omnem exuisse humanitatis sensum censendus sit.

§. IX.

Quibus à *Catalepsi*, quam olim *congelationem* proprie dixerunt, alii autem cum tetano confuderunt, modis distet tetanus, enumerabimus

mus nunc. Catalepsis seu deprehensio, Catoche vel Catochus, est morbus, quo laborans subito immotus neque sentiens eum retinet corporis statum, quem eodem habebat temporis puncto, quo morbus eum invasit. Sunt quidem, qui eam apoplexiæ speciem esse contendunt, sed spasmus potius videtur esse adnumeranda, uti bene demonstrant isti Celeberr. libri utilissimi Auctores, qui inscribitur; *Onomatologia medica completa*. Membra quidem motu carent in catalepsi, verum non carent mobilitate, & quamcunque lubet ipsis dare formam, eandem toto morbi decursu servabunt tenacissime. In tetano vero mobilitas deleta est omnis, ita ut prius fregeris artus, quam moveris. Ulterius, in catalepsi videtur anima potius in se rediisse ipsam, si quidem ita dicere licet, unde etiam attoniti nominantur, vel ecstasin passi. Apparent enim, quasi profundissime meditarentur. In tetano autem ut plurimum sensus integri permanent omnes. Hæc est quoque ratio, cur medicorum multi, immo vero & ipse *Galenus de Symptom. Differ. Cap. 3.* catalepsin magis resolutionem, quam tensionem præternaturalem nervorum esse autumaverint. Verum re probe pensitata, (non enim omnem hic fusius explicare licet animum) admodum vero est simile, catalepsin potius convulsionis speciem dici oportere, & talem quidem, quæ, quamvis perpetua ac permanens sit, tamen sine rigore evenit, ægrotum enim, quomodocunque volueris flectere, & membra ejus in quamque dirigere poteris formam, quamvis ægroto ipsi id impossibile sit; in tetano vero neque ægroto neque tibi id erit concessum. Ergo Catalepsis est sine rigore. Sunt adhuc aliæ, minoris tamen momenti differentiæ, hos quæ intercedunt morbos. V. gr. Cataleptici finito paroxysmo mirifica enarrant, quæ & viderint, & fecerint, & audierint; vaticinantur, cachinnos movent, aliaque peragunt ludicra. Porro Catalepsis raro lethalis existit, cum tetanus exquisitus sæpenumero necet. Taceo plura, quibus adhuc possem inhiare.

§. X.

Quantum ab *Epilepsia* differat Tetanus, nunc agitabitur. Boerhaavius optime eam definit: Epilepsia adesse dicitur, quoties homo subito

subito prostermitur, amissis sensibus externis internisque cum concussu violento, in voluntario musculorum omnium, vel aliquorum, reciproco, alterna cum requie & novo paroxysmo. Si placet morbum hunc caducum describere secundum ea, quæ in tabula habentur synoptica, non erit nisi convulsio vehementissima cum motu crebro, interrupto. Ex allatis jamjam satis patet, quantum tetanus & Epilepsia à se distent. In Epilepsia nullus adest rigor partium omnium sicut in tetano, immo veronimia agitatio, jectigatio artuum, quamvis non raro simul ægrotum quædam trysmi species infestet, quæ maxillas firmissime claudit. Interdum quidem toti quanti ægroti obrigescent, sicut in tetano. Non tamen ea propter uterque idem est morbus. Sed cum sub Epilepsia omnes fere convulsionum species pleno agmine in corpus irruant, facile quoque & tetanus immiscetur, (cujus ideam dedit Hippocrates. vid. Sect. I. sub finem §. 3.) qui tamen nihilominus & per se, idiopathice, existit, & propriam constituit convulsionum speciem. Tantus enim est, proh dolor! convulsionum inter se lusus, ut rarius aliqua earum sit vehementior species, quæ nullam aliam comitem habeat. Modo aliqua sola tristem ludit scenam, modo aliam sibi adsciscit comitem, quæ ulterius divexet miserum corpus, ita, ut undique nil sit nisi malum, diversis tantum apparens formis. Non obstante mirifico harum inter se concursu noster tamen distinctum semper ab Epilepsia suum servat characterem, cui tenax adhæret, & qui vi naturæ suæ ipsi inevitabilis est, quamvis rarissime determinari possit, quænam sit potentia ista & directio occulta, nervos jam ad hoc, nunc vero ad aliud spasmodorum genus cogens. Ast ne ordinem confundamus, hæc Sect. V. hujus libelli, reservabimus.

§. II.

Milior convulsionum species, nec nisi vehementia minori ab Epilepsia differens, sunt *motus illi vasi spasmodici, sive convulsivi*, quos Germanico vocabulo *κατ'εξοκην* *die Gichter* vel *die Arbeit* vocant. Boerhaavius summo jure convulsivos hoc motus ad Epilepsiam revocat, cum hæc præ illis nil nisi majorem in membra exercent furorem, sævioraque exhibeat symptomata. Erant quidem qui hoc de re hunc immortalis

talī memoriæ virum carpendum esse censebant. Verum sententia hæc neque absōna est, neque planēnova. *Avicenna* enim jam hanc ingressus sententiam, ad Epilepsiam convulsiones retulit; dicens *Canon*, 3. *spasmus est Epilepsia membri, sicut Epilepsia est spasmus corporis.* In gratiam horum maxime motuum convulsivorum plurimi distinguunt à convulsione *spasmmum*. Dantur enim duplicis speciei tales motus. Sunt tales tractions spasmodicæ, quæ unica musculi contractione peraguntur, ita, ut relaxatio ejusdem non protinus subsequatur. Hi sunt illa motuum convulsivorum species, quam alias *Crampum* den *Krampf* nominant, sub quo in statu contractionis aliquandiu subsistit musculus, ita, ut continuo trahat cui affixus est, partem Altera motuum convulsivorum species constituitur à talibus, sub quibus relaxatio cito succedit convulsioni, quos alias *gichterische Bevegungen* appellant. Binas has species nonnulli sollicitè distinguunt. Nec sine ullo plane fundamento, certe theoretico, quamquam non æque practico. *Crampus* enim, theoretice consideratus, magis ad species tetani particularis inclinatur, quam ad insultus epilepticos, quum sub *Crampo* re verâ adsit obrigescentia unius aut alterius membri. Hæc vero est tetani particularis caracter distinctivus. Ergo & hic suum cuique. Quod, si cui absōnum videtur, exinde tantum provenit, quoniam idea tetani particularis hætenus in medicinam non multum introducta fuit. Nemo igitur ad theoremata hæc nostra horrebit, nisi ille, qui, audito tetani nomine statim sibi tetani universalis symptomata præsentia fingit. Interim non diffitemus, ex distinctione hac, quamvis aliquanto accuratiori, in medicam tamen praxin insignem admodum utilitatem raro redundaturam fore.

§. 12.

Quantum autem ad supra dictos vagos spasmodicos motus, quos vulgò die *Gichter* appellant, attinet, illi sine dubio sub Epilepsia termino collorandi sunt. Verum iterum iterumque solenniter declaro, has distinctiones, non nisi in gratiam theoriæ hic conditas esse, quamvis de tetero fundamento suo minime destitutæ sint. Huc quoque pertinet morbus, ille quem *Jll. Frider. Hoffmannus Medic. Ration. System. TIV.*

Q. III. pag. 93. Sub nomine *motuum spasmodicorum vagorum* habet, sub quibus modo hi modo alii artus diversimode distorquentur atque agitantur, quod quidem mirum videbitur nemini, qui incredibiles illas spasmodorum varietates attentiori considerat animo. *Hoffmannus* quidem vult, morbum hunc à convulsionibus distinctum haberi, eapropter, quod convulsionum causa in menyngibus medullæ spinalis quærenda sit, cum motus hi spasmodici vagi eam potissimum in membranis habeant, juncturas partium cingentibus. Ulterius affirmat, per morbum suum modo hoc modo aliud exerceri membrum, nec unquam ipsi fixum esse locum, cum convulsiones pertinacius suis adhæreant, quæ semel occuparunt, punctis. Exinde novam differentiæ rationem repetit. Nos quidem ea non sumus audacia, tanti viri, cujus in rem medicam maxima sunt merita, effata plenarie destruere velle. Interim tamen, cultu cineribus ejus debito, non violato, id licebit addere: A sede morbi non semper adeo tuto ad differentiam ejus ab alio morbo concludi, cum nondum evictissimum sit, convulsionum sedem solis esse in spinalis medullæ menyngibus. Deinde, si totam morbi, quam affert, & symptomatum hujus contemtor historiam, mihi certe omnis affectus cum convulsionibus quam proxime convenire videtur. Adest contractio, violenta, invita, musculorum, quicumque illi sint, parum referre autumo. Ergo certe in regulas veritatis non impingimus, si morbum hunc ad convulsiones, & strictiori dictione ad istas varias Epilepsiæ species, quas Tabula synoptica superius exhibuit, numeramus. Certe confusio occurritur, quæ facile exinde posset suboriri.

§. 13.

Paralyseos notio omni ævo quibusvis eadem fuit eruditis, scilicet resolutio vel nervi vel plurium nervorum, paralytis vero universalis idem quod apoplexia denotat. Et accuratissima invenitur *Boerhaavii* definitio, qui eam laxam musculi immobilitatem, nullo nixu voluntatis vel vitæ superandam *Aphorism. 1057.* appellavit. *Aretæus* quidem terminum *Paresis* ad solam urinæ in vesica aut suppressionem, aut retinendæ impotentiam restringit *Chronicar. Passion. L. I. Cap. VII.* Verum

non est, quod nostra religioni sibi ducant tempora, *pareseos* nomen termino *paralyseos* substituere. Huic vero ut diutius immoremur disquisitioni criticæ instituti nostri non est, cum animus ferat, eam ostendere, quæ tetanum intercedit & paralyfin differentiam. Ea vero ex ipsa data definitione lucidissime efulget. Sicuti paralyfis laxa musculi immobilitas dicitur, ita tetanum musculorum vel musculi rigidam immobilitatem appellamus. Neutro in morbo super est movendi potentia. In tetano illa solum quiescit in paralyfi vero deleta est. Porro paralyfis chronicis, tetanus autem acutis potissimum accensendus est affectibus. *Aretæus* quidem Caninum spasmum, quem nuper inter tetanos particulares retulimus, paralyfi adnumerat, nescio autem, quo fato seductus, cum ipse *Chronicar. Pasion. L. I. Capit. VII. de Nervorum Resolutione* orationem ita inchöet: *In canino spasmo, i. e. nervorum convulsione &c.* & alias quoque resolutionem à convulsione nervorum sollicitè distinguat. Sed si hunc penitus intuemur sermonem cum antecedenti videtur cohærere nequaquam. Mira quoque subinde existit paralyseos & convulsione vicissitudo & alternatio, quæ quidem cum & ipsa haud frequens sit, à recentioribus raro adnotari consuevit. Accidit scilicet ut spasmus & paralyfis eandem partem alternatim affligant, & modo pars convellatur, modo eadem paralytice resolvatur, postea iterum convellatur, & deinde rursus paralyfin experiatur. *Hippocrates Prorrhët. L. I. Text. 119.* cum de morbis istis, qui convulsione solvantur, agat, in transitu quoque, ut ajunt, miræ hujus varietatis paucam injicit mentionem, his verbis: *Quæ ex lumbis ad collum caputque redundant, resolvuntque paraplectico modo, convulsiva & mentis vacillationem patientia, an & talia convulsione solvantur? Ex talibus varie ægrotant, & per eadem progressi.* Obscuram hanc dictionem aliquanto clariorem reddit aphorismo huic additus *Galenii Comment. III.* qui se eundem hunc vidisse affectum sequentibus verbis restatur: *Nempe & semel ego ita affectum quendam, permutationemque varie sese mutuo excipientium symptomatum habentem, vidi. Fiebant autem & illi hæc progressis lumborum collique & capitis doloribus, manus tota ab his ægrè tum sentiebatur, tum movebatur, sicut & in dictione dictum est, paraplectico modo, quum non esset exacta paraplegia, mox superveniens convulsio sensiliorem eam atque ad motiones expeditiorem fecit placata autem convulsione*

sen-

sensim rursus deterior reddebatur. Deinde rursus tum lumborum, tum colli, tum capitis dolore correptus, universam subitamque habebat paralytiæ in manu adauktionem, atque rursus postea non parum, convellebatur. Mirificus hic morbi lusus, stupendis certe adnumerandus in corpore ægroto eventibus, qui ob suam raritatem eo memoria dignior est, dum fidem fere omnem possibilitas ejus excedat, id enim regulis physiologicis paradoxum est, omnem nunc deesse fluidi nervei in artu quodam agilitatem, mox eam in vehementissimum intendi gradum, sed paullo post denuo deficere. *Petrus Salius Diversus in tractat. de febre pestilent. & curationibus quorundam particularium morborum &c. Capite Annotationum in Libr. Altomari XIII. p. 400. testatur, hunc se morbum non nisi unica vice oculis suis usurpasse, qui quidem liber sese & usu & raritate sua commendat. Ut apoplexiæ à tetano differentiam longo rime- mur discursu, opus non est, cum sub initium paragraphi hujus jam anno- taverimus, apoplexiam non esse, nisi paralytin universalem, ex quo etiam strabo vel unico oculi ictu omnem persentiscet utriusque morbi discrepantiam.*

§. 14.

De tetani à *rheumatismo fortiori* differentia, ut aliquid addamus, legitimi sermonis pathologici habitus jubet. Interdum enim accidit, tam vehementem oriri rheumatismum, ut artuum exercitatione aut capitis circumgyratione ægrotum privet. Simul quidem adest cutis & subjacentium partium rigor præternaturalis. Ea propter tamen possibilitas movendorum membrorum deest neutiquam, solus quippe dolor motu exacerbatus, ægroto, doloris sensationem fugienti, auctor atque suasor existit, omnem formidare motum, ne eò sæpius repetito, doloris quoque furor crebrius affectam partem adeat. Ut taceam plures differen- tiæ notas, tetanum apyretum esse, vix vero rheumatismum &c. Simi- lis quoque est arthritidis ratio cum à rheumatismo, secundum Ballonii aliarumque recentiorum sententiam non nisi loco differat; (veteres enim. Rheumatismum & arthritidem eundem dixerunt morbum juxta *Aretæum Chronicar, Passion. L. II. Cap. XII.*) in rheumatismis enim medii artus do-

loribus excruciantur, arthritis vero juncturas ossium dolorifice afficit. *Anchylosis* quidem itidem motum artubus denegat, non tamen proinde tetani particularis speciem sistit, longe enim alia ratio subest, aliaque morbi natura, quam Germanorum Cello, Platnero inquam, vividioribus coloribus pinxit nemo. Subinde quidem evenit, ut diu subsistentibus repetentibusque spasms tandem superveniat anchylosis; exinde tamen si quis morbum hunc adnumeraret tetano, incurreret errorem haud ita levem. Quodsi enim systema pathologicum ex fonte ætiologico depromere placeret, vah quantum inde confusionis in medicinam introduceretur! Non nisi bina verba addemus, de tetani & *rigoris febrilis* differentia. Scilicet cum tetanus per se omni febre careat, facile ab isto rigore distingui potest, qui sese febribus interdum socium præbet, quamquam is nonnunquam eum increseat in modum, ut corpori habitum tetanodem imprimere videatur. Tota etiam symptomatum historia, integer morbi decursus, quem tetanus observat, facillimam reddunt utriusque diagnosis.

§. 15.

Putamus admodum sollicito hoc examine omnem circumcisam esse radicem, ex qua aliquis circa tetani notionem succrescere potuisset error. Usus insignem præstat in praxi, distinxisse, quantum ejus fieri potest, inter se morbos, ut primo deinde ad ægrotum ingressu, statim morbi genius eò evidentius illucescat, nosque ad condendam therapiam eò aptiores evadamus. Multi enim cum sint morbi, qui quoad phænomena varia inter se æquales sunt, in praxi tamen siugularem medendi methodum exposcunt, imo vero ratione tractati eâ, quæ affini competit morbo, in pejus ruunt: non potest non insigne afferre distinctio sollicita emolumentum. Sufficiet nunc argumenti loco Veneream luem & Scorbutum nominasse, quorum quem altera amat, Mercurium, respuit alter. Nolo hic de nephriticis affectibus sermonem instituere, sæpe difficulter admodum sese in diagnosi manifestantibus, & haud raro Colicam passionem potius mentientibus. Quodsi enim quis Carminativis calidioribus uteretur; malum non tolleret, sed auget. Sufficiant hæc

hæc speciminis loco, cum pauca hæc affatim certitudinis nostræ opinioni de necessitate sollicitæ distinctionis morborum inter se, addant. Et hoc est, quod præcipue circumforaneos milleque alios medicivolos à medicis, vera eruditione imbutis, distinguit, quo etiam sine duce non nisi spissas palamur inter tenebras, incertissimi, quam nos cunque ruamus in abyssum.

Sect. III.

ALIQUÆ TETANI HISTORIÆ.

§. 1.

Præsentem destinavimus Sectionem enumerandis aliquibus tetani exemplis. Ad tetanos non lubet evagari particulares, cum non infrequens eorum occurrat copia apud observationum scriptores. Trysmus quidem & cynicus spasmus rariores aliquantum existunt, quam Driapismus & strabismus. Verum tanta eorum raritas non est, ut multum ex recensione variarum historiarum polliceri nobis utilitatis possemus. Maxime igitur tetani universalis quasdam narrabimus historias, nulla tamen nunc adjecta Epicrisi, quam sequentibus demum addere sectionibus animo constitutum habemus. Hic ordo, præmittendarum historiarum quarundam multas ob causas nobis visus est necessarius. Viam etiam ad clariorem symptomatum intellectum pandit.

§ 2.

Primo loco istud enarrabo tetani exemplum, quod de die in diem consignavit *Jllustr. van Swieten, Comment. in Aphorism. Boerhaavii T. II. p. 357.* quod his verbis enumerat: Sanissima & optimæ temperiei virgo, triginta annos nata, mane surgens vidit sinistram faciei partem tumere, palpebram superiorem oculi sinistri depressam angulum labiorum ejusdem lateris sursum retractum. Cum autem in reliquis omnibus functionibus optime se haberet, & odontalgia ex cariosis dentibus ob-

noxia

noxia sæpius tales tumores faciei experta esset, nihil mali suspicabatur, sed per triduum solitos labores exercebat, quottidie per plateas incedens. Quarta die me consuluit, & accurato examine nullam causam procatarticam invenire potui, quamvis aliquid maligni latere suspicarer. Instituta benæ sectione satis largâ, purgans antiphlogisticum dedi, atque incepit minui his factis faciei tumor, & labii retractio, & palpebra superior magis attollebatur. Verum sexto die febris accessit, & simul sentire coepit insolitam cervicis rigiditatem, & difficulter maxillas ab invicem deducere poterat. Altera V. S. instituta, mollissimo emplastro cervicem, collum, maxillas tegi jussi, & emollientissimis decoctis totum corpus replere conatus fui. Septimo die firmissime cohærebant maxillæ, & octavo die ad os sacrum usque una cum cervice totum dorsum obriguit; & in manibus pedibusque instantis tetani mênas sensit: faciles turgida & inflata apparebat, febrisque manebat eadem. Undecima die deltoides musculi in utroque brachio tumidi & rigidissimi erant, & mirum in abdomine motum se sentire querebatur, qui dum vel minimum loqueretur, ad cardiacam adscendebat. Levamen à compressione moderata abdominis percipiebat: dormienti manus convellebantur, & oculi miro modo circumvolvebantur. Duodecimo die omnes artus rigidi erant, decimotertio tensio in nucha incipiebat minui; simul ac dormiturire inciperet, summo cum terrore evigilabat, & in faucibus impedimentum sentiebat, ac difficiliorem deglutitionem. Decima quarta die incepit brachium & collum movere, deglutitio melior erat, dormienti deducebantur ab invicem maxillæ, constrictæ denuo simul ac evigilaret. Decima sexta die mirum in abdomine motum percepit, cum summa anxietate absque dolore tamen: in inguine utroque molestissimum dolorem, dilacerantem quasi sensit, totus truncus corporis tetano rigescebat, crura tamen melius movebat, & maxillas parum deducere poterat, vidique linguam stigmatibus albis, dolentibus, obsitam esse. In eodem fere statu mansit usque ad diem decimam nonam: tunc incepit febris augeri, simul pulsus plenior erat, & cutis ubique rorido madore perfundi: artus melius movere poterat, & maxillas plus diducere; sed truncus corporis adeo rigidus manebat, ut, dum in lecto erecta sedere vellet, à binis mulieribus magna vi, & repetitis nixibus eleva-